ipso sensu Ecclesiæ , accedere jejunus . Item , etiamsi dicatur : præceptum præmittendæ confessionis peccati lethalis sumptioni Eucharistiæ , esse ecclesiasticum : (de qua re videri possunt dicenda tr . 2 . lib . 5 . par . 2 . in ejus par . I . c . 3 . Sect . 3 . qu . 3 . num . 41 .) adhuc in hac sententia , si puer ante septennium peccaverit lethaliter , si deinde adhuc ante septennium communicet , ex eodem sensu Ecclesiæ tenetur confiteri , priusquam ad communio nem accedat . Denique pueros etiam ante septennium , si mortaliter peccaverint , teneri præcepto annuæ confessionis , docebimus cum communi Doctorum in Append . ad calcem Diar . cap . 13 . At vero , quod sciam , hujusmodi sensus Ecclesiæ ; aut praxis obligandi pueros ad abstinentiam a carnibus ante septennium , rationis usu forte maturius adepto , non datur .

Interrogabis hic I . Utrum pueri 48 teneantur incipere abstinere a carne illo ipso die , quo compleat septennium , ac statim post punctum completa ætatis ?

R . Affirmative . Et pro completa responsione ad hanc interrogacionem omnino vide dicta tr . I . l . 1 . c . 1 . art . 9 . Sect . 7 .

Interrogabis II . Utrum possit comedere carnes die 24 . Februarii incidente in feriam sextam in anno Bissextili , qui ortus est die 24 . ejusdem mensis septimo ab ea anno ?

Respondendum videtur , affirmative : quia septimus annus jam numerari cœptus a die 24 . Februarii , occurrente anno Bissextili , non videatur compleri nisi die 25 . Februarii quia secunda dies bissexta est complementum septennii præcedentis , cui

cui id deerat ad complementum integrum circuli Solis per Zodiacum ; ideo ad complementum illius etatis ea dies accipienda esse videtur ; cumque etas ad abstinentiam a carne requisita supponatur esse septimus annus completus ; videtur dicendum : eum , qui septimo ab hinc anno natus est die 24. Febr. si nunc sit annus bissextillis , non teneri abstinere a carne die 24. Febr. si sit puta Feria 6. sed incipere obligari die sequenti 25. illa eadem hora , quanatus est septimo ab ea anno . Favet in simili Th. Sanch. de Matr. to. I. l. 2. disp. 24. n. 22. & 23. & in Decal. to. I. l. 4. c. 35. num. 3. aliquique apud eundem , item Diana to. 2. Edit. Coord. tr. 5. R. 102. §. 1. Videri etiam possunt dicenda I. 3. 24. Febr. art. 6. ubi de not. in an. Bissex. qu. 2.

50 Interrogabis III. Si dubitetur , utrum puer , completo septennio , pervenerit ad rationis usum , potest ne illi ministrari caro ?

R. Negative . Ratio est , quia supposita presumptione orta ex communiter contingent , videtur cessare dubium illud , & possessio stat pro lege . Profecto leges positivæ , ut superius diximus , attendunt ad ea , quæ communiter contingunt , sed usus rationis , secundum superius dicta , communiter contingit septennio completo ; ergo completo septennio , Pueri , si non certo constet , carere adhuc rationis usu , presumuntur a lege , ad requisitum rationis usum jam pervenisse . Ergo tunc obligantur , ad abstinentiam a carne , & aliis cibis vetitis : adeoque non possunt ipsis preberi ; & ita tenet Thom. Sanch. in Decal. to. I. lib. 4. c. 35. num. 3. Dia-

to. I. edit. coord. tr. 3. R. 46. & apud eum Jo. Sanch. & Castropal. Ita quoque Franciscus de-Lugo de Sacr. lib. 5. de Miss. cap. 14. qu. 2. num. 16. loquens de precepto audiendi Missam , quod similiter iacipit pueros obligare ; Tambur. in Decal. lib. I. cap. 3. §. 7. litt. A. V. Etas numer. 6. ubi cum Caramuele docet , puerum , completo septennio , si non positive probetur , carere adhuc rationis usu , videri moraliter certum , illum habere ; nam haec consequentia ; Fere omnes septennes usum babent rationis . Ergo etiam hic puer , qui septennium complevit : videtur probabilis , & debet fortibus elidi rationibus , quare si nulla ratio contra eam militet ; videtur , inquit , moraliter certa .

Estque hic animadvertisendum : quod non sint expectanda signa moraliter certa , & evidenter de eo quod pueri completo septennio polleant usu rationis : præsertim ut incipient obligari precepto abstinentie a carne , & lacticiinis : cum ad hoc sufficiat minimus rationis usus , quemadmodum & ad audiendum Sacrum diebus festis ; & ita hebet praxis populi christiani .

In predicto itaque dubio est obligatio abstinenti a carne , quia , ut dicebamus , possessio stat pro lege . Contra vero , quia possessio stat pro libertate , possunt ministrari carnes pueris ante septennium in dubio , an rationis acquisierint usum ? Tambur. loc. cit. quod certum esse , docet Diana loc. cit. adducens Alphonsum de Leone , & alios tacito nomine ; idque etiam in sententia illorum , qui , ut superius notavimus , volunt initium obligationis abstinentie hujusmodi in pueris incipere , ubi

ubi primum rationis acquisierint usum adhuc ante septennium.

51 Interrogabis IV. Si dubitetur, an puer compleverit septennium, potest ne ei administrari caro?

R. Si dubium nullo modo tolli possit, puta, petendo a Parocho, vel a Parentibus, vel aliis, qui scire id possint, aut ex aliquibus circumstantiis; potest illi ministrari caro: quia possessio stat pro libertate. Enimvero libertas, qua per totum tempus antecedens certo gaudet, non potest tolli a precepto dubio, de quo scilicet, nondum constat, quod obligare cœperit respectu illius; Ita in simili de jejunio, quando dubium sit, an quis compleverit 21. annum? discurrit Tambur. in decal. I. cit. n. 3. Dixi: *Si dubium nullo modo tolli possit: quia dum puer rationabiliter dubitat de ætate requisita, si negligat veritatem inquirere, & interim comedat carnes, peccat; quia tenetur inquirere: utrum possessio stat adhuc pro sua libertate, an cœperit stare pro lege? Quod si negligat, malefici dei possessori assimilatur: Ita in simili Tamb.* I. cit. lit. C. V. *Censura* n. 3. Idem dic de eo, qui hodie, aut simili die velit præbere carnes puer, & dubitans, ne compleverit septennium, ab eodem id scire volens, interroget eum; sed puer, se id nescire, reponat; aut etiam ille asserat non expleuisse, ipse tamen adhuc dubitet ex aliquibus circumstantiis, an id verum sit? In hoc casu equidem non potest puero præberi caro, nisi de pueri ætate inquisitio debita fiat.

52 Interrogabis V. Si quis puer obligatus abstinere, comedat carnes die vetito, eo quod ignoret esse e. g.

Feriana sextam: an sit obligatio morandi eum?

R. Cum hec sit ignorantia vincibilis, utique est obligatio corripendi; nam ignorantia illa non excusat a peccato: tenentur itaque morare Parentes, sive alii, quibus incumbat, instruere puerum. Item probabilius est, quod teneatur, cum monere quivis alias. Vide La-Croix l. 2. qu. 58. n. 214. Certe autem peccat, qui puerum obligatum a carnis abstinere, & non recordantem diei Veneris, inducat ad comedendas carnes. La-Croix lib. 3. part. 1. qu. 62.

Qu. IX. Utrum sit certa aliqua 53 ætas, ad quam ubi fideles pervenerint, excusentur a precepto abstinenti a carnis?

R. Affirmant Didacus de Narbona, & Ludovicus a S. Raymundo, quos citat, & sequitur Chiavetta Consul. 173. n. 2. Hi nimur volunt Octogenarios, etiam præscindendo ab omni alia causa, ratione ætatis præcise, esse immunes non solum a precepto jejunii quoad unicam comestionem, sed etiam a precepto abstinendi a carnis, adeoque in Feria sexta, & Sabbato, & Quadragesima, aliisque diebus, in quibus prohibita est comestio carnium, licite carnis Octogenarios vesci posse, contendunt. Assignant rationem, quia omnes, qui actualiter sunt infirmi, aut debiles, excusantur a precepto abstinendi a carnis in diebus, quibus indicitur abstinentia haec; sed Octogenarii præcise, quia in tali ætate, sunt actualiter infirmi, & debiles; ergo excusantur &c. Probant minorem: quia senectus talis, qualis est in Octogenariis, est morbus gravissimus, qui

qui in dies debilitatem virium maiorem affert.

Neque obstare, dicunt, dari aliquem Octogenarium pollentem viribus: nam sicut si detur aliquis sexagenarius, qui vires habeat, adhuc per Doctores quam plurimos excusatur a jejunio, & in die jejunii potest plures comedere, quia, ut ait Galenus lib. 5. de sanitate tuenda; per se illa ætas talis est, ut declinet a consistentia virium, & habeat, ut ait idem Galenus ibid. lib. 6. actiones invalidas, & sanitatem querimoniis plenam, & ideo indigens est replicato cibo; & nihil refert, si in aliquo videatur florida, cum per se sit marcescens, & talis, ut in dies decrescat a statu salutis; ita etiamsi detur aliquis Octogenarius qui videatur robustus, adhuc tamen, quia in ipso nedum declinat, sed jam est robur declinatum, & nullam consistentiam habet: ideo excusari debet, ajunt, a præcepto abstinenti a carnibus, ut sic illud robur apparet, quod habet, retinere possit; ita prædicti Autores.

Horum opinioni favere posse videtur illud Psal. 89. 10. *Anni nostri sicut aranea meditabuntur: dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentatibus octoginta anni: & amplius eorum labor, & dolor.* Jamvero si ex ipsomet testimonio Spiritus Sancti illud amplius, quod trahitur vitæ, post annum octagesimum, etiam generaliter loquendo, non est nisi labor, & dolor: ætas videlicet infirma, & variis malis, & ærumnis obnoxia: ut explicat Bellarm. Comment. in præd. Psalm. utique laboranti, ac dolenti octogenario seni, ut carnibus resi-

ciatur, concedi posse videtur. Favet etiam opinioni prædictæ insignis, ut Quintanadvenas loco infra cit. dicit, medicus Petrus de Peromato in lib. de piscium insalubritate, ubi docet: elsum carnium intrepide concedendum esse senibus, qui ætatis annum excederint sexagesimum.

Verum de Octogenario sene la. 54

borante, ac dolente non est dubium: quæstio est de Octogenario sene, qui forte non laboret, & doleat, sed validus videatur, & potens servare a caribus abstinentiam; an scilicet, & hic nihilominus, excusat, ut robur valeat conservare, quod habet, seu potius videtur habere: cum in hujusmodi sit declinatum, & nullam consistentiam habens? Hoc laudati affirmant Autores. Quod autem an sit saltem probabile? examinare non vacat, dum ad utiliora vocamur. Profecto Octogenarius senex validus, viribusque pollens rara avis in terris, nigroque simillima Cycno. Juvenalis Sat. 6. Adversus autem opinionem illam excusantem Sexagenarios a jejunio, (quam etiam Tho. Tambur. in 4. præc. Eccl. c. 10. nu. 5. dicit, esse communem Doctorum, & pro ea videri etiam potest Ligori oper. Ital. Instruzione e pratica per li Confess. to. 1. c. 12. pu. 1. §. 2. num. 25. Quam quæstionem etiam breviter attingit La-Croix l. 3. par. 2. qu. 257. §. 4. Busemb. lib. 3. par. 2. tr. 6. c. 3. dub. 2. §. 11. Causa) Adversus, inquam, opinionem illam, pugnant quamplures Doctores, ut videre est apud La-Croix l. cit. & novissime adversus eam acriter invectus est Daniel Concina, & illam omnino improbabilem esse con-

ten-

tendit in suis animadversionibus critico-moral. in Menda Pontasiana , animadvers. 1. ubi etiam allegat auctoritatem S. Vincentii Ferrerii expresse volentis, octogenarios ipsos ad jejunium obligari . Sed vide dicenda tr. 2. l. 4. par. 1. c. 1. nu. 49. fine . Medicum autem illum , volentem , esse concedendas carnes etiam sexagenariis , rejicit ipse Quintanadvenas to. 2. singular. tr. 9. singular. 1. n. 7. & Tambur. cit. c. 10. num. 25.

55 Qu. X. An teneantur abstinere a carne &c. Fatui seu Amentes?

R. 1. Si sermo sit de semifatuis , & amentibus in aliqua tantum linea , ut ajunt , seu materia : ex La-Croix lib. 3. part. 2. qu. 238. §. 2. cum simpliciter habeant usum rationis , comprehenduntur lege , sicut & ebrii . Prædictis itaque amentibus , sicut & ebriis dari non possunt carnes , & lacticinia in diebus vetitis , quantum est ex vi amentiæ prædictæ , quæ illos per se non excusat . Dixi : non excusat per se : quia nonnulli volunt , prædictis Amentibus posse , imo & debere carnes ministrari , ex eo quia contendunt , cibos quadragesimales grave nocumentum amentibus afferre , cum ; ut ajunt , multum nutrient humorem melancholicum . Quod si verum est , possunt utique ministrari carnes amentibus hujusmodi ; sed hoc nonnisi ex illa regula generali , ex qua præcepta Ecclesiæ non obligant , cum notabili , & gravi damno , in sensu explicato superius qu. 7. inter. un. n. 38.

56 R. 2. Si sermo sit de plane , ac perpetuo amentibus , qui tales effetti sint post acquisitum rationis usum , quem deinde plane , ac perpetuo a-

TOM. I.

miserint ; sunt , qui simpliciter negant ; sunt , qui simpliciter affirment , hos teneri ad abstinentiam prædicant ; & sunt , qui excusent , ubi fuerit consuetudo recepta . Vid. Azor. Instit. Mor. par. 1. l. 7. c. 17. qu. 3. fine . Tho. Sanch. in Decal. tr. 1. l. 1. c. 12. n. 16. Tambur. in Decal. lib. 4. c. 5. de jejun. §. 1: n. 9. & in 4. præc. Eccl. c. 2. n. 13: Diana to. 4. Edit. Coord. tr. 6. R. 67. §. 3. La-Croix 1. cit. Chiavet. Consult. 174. n. 5. Fagund. in 4. præc. Eccl. 1. 1.c. 8. n. 8. fin. Sententia negativa est quidem communior ; sed videtur standum esse consuetudini , quæ fuerit ubique recepta .

R. 3. Si sermo sit de plane , ac 57 perpetuo amentibus , qui nunquam rationis usum habuerint , dicendum est , non teneri eos hoc præcepto . Ratio est , quia , cum numquam prædicti fuerint rationis usu , ideo sicut infantes , non sunt capaces obligationis , ut ex D. Thoma , aliqui Doctoribus dicemus , ubi de præcepto Communionis annuæ , & Paschalis tr. 2. l. 5. par. 2. in ejus prima par. c. 3. Sect. 3. qu. 8. n. 56.

Qu. XI. An occurrentibus in Feria sexta aliis similibus obligationibus abstinendi a carne ex præcepto Ecclesiæ , puta ratione quatuor Temporum , Vigiliæ , & Temporis quadragesimalis ; tot peccata committat in hoc casu , qui carnes comedat , quot sunt obligationes diversæ in unum concurrentes diem ? Idem queritur de Sabbato .

R. Probabilius esse , unum peccatum committere : quia idem est motivum formale : quapropter reputatur unica transgressio legis . Vid. dicenda lib. 3. in Septemb. par. 1. Sect. 5. subsect. 5. n. 49. & ex ibi-

Q q

dem

dem etiam dicendis habes : probabilius esse , satis fore , in confessione se simpliciter accusare : comedisse carnes in die prohibito .

59 Inter. Quid igitur ? Si motivum formale sit diversum : puta si teneatur ex voto ob motivum Religionis , ex precepto Superioris : ex paenitentia Sacramentali : tot ne distincte peccata erunt , quot sunt motiva intrinseca diversa : Et omnia in confessione aperienda ?

R. Affirmative . Vid. dicenda in Septemb. I. cit. n. 48. Sed nota hic primo , aliquos apud Salmanticenses to. I. tr. 20. de princip. Moral. c. 12. pu. 2. num. 11. tamquam probabilius contra alios docere : Religiosum Minimum adstrictum quartto voto utendi semper cibo quadragesimali , si comedat carnes die , quo aliunde Ecclesia prohibet , puta in Feria sexta ; unicum peccatum committere . Verum ita sustinent , quia dicunt , Religiosos Minimos non elicere quartum votum abstinentiae ex motivo Religionis , sed temperantiae , adeoque ex eodem motivo formalis , ex quo præcipitur ab Ecclesia . Si autem sic , non sunt duas leges formaliter diversae : & consequenter illarum transgressio non est duplex peccatum ; ut num. precedenti statuimus . Concedunt tamen , fore nihilominus sacrilegam in prædictis Religiosis comedionem carnis , propter votum ; & certe explicari debet in confessione , ut constat de circumstantiis notabiliter aggravantibus . Idem dicunt de abstinentia a laeticiis pro Quadragesima .

Idem propter rationem eandem alii etiam tamquam probabilius asserunt de Franciscanis non jejunantibus Feria sexta Quatuor Temporum ,

aut occurrente in Vigilia , & Quadragesima . Vid. Luc. Ferar. in sua Bibl. Edit. 3. Bonon. V. *jejunium* art. I. n. 62. & dicenda lib. 3. in Septemb. par. I. l. supra cit. n. 49. & tr. 2. l. 4. par. I. c. 1. art. 8. qu. 9.

Nota 2. Eum , qui in Feria sexta , aut simili die , qua prohibentur carnes , teneatur jejunare ex voto ; si postquam fregerit jejunium , comedat carnes : etsi peccet contra præceptum Ecclesie , probabile tamen est , non peccare contra votum : adeoque illam comedionem carnis non esse sacrilegam . Vovit , v. g. quis jejunium qualibet die vigesimaquinta in honorem Jesu Infantis : & aliquid dies vigesimaquinta mensis incidit in Feriam Sextam , in qua fregit jejunium per duplēm reservationem ex cibis permisis , peccavitque contra votum suum ; quod si fregerit per carnis comedionem , peccavit etiam contra præceptum Ecclesie , & item hujusmodi comedio fuit sacrilega . Deinde vero eodem die , puta sero coenavit , & comedit carnes : certe peccavit iterum contra præceptum Ecclesie ; sed probabile est , non peccasse iterum contra votum suum : adeoque illam carnis comedionem , que sequuta est post fractum jejunium , non fuisset sacrilegam . Hujus doctrinae rationem ex Thom. Sanchi assignavimus hac secunda par. c. I. de Dominica art. 9. de jejunio , qu. 6. n. 93. & 94. sed lege etiam quæ ibidem diximus in fine . Ex his habes : Religiosum Franciscanum , quæ Feria sexta teneatur ad jejunium , etiam supponendo , quod ad id teneatur ex voto , non autem simpliciter ex præcepto Regulæ : si postquam illud frangat , carnes comedet : per illam carnis

nis comedionem, probabile est, unicam peccatum committere contra præceptum Ecclesiæ: probabiliter enim non peccaret contra votum suum: adeoque illam carnis comedionem, probabile est, non fore sacrilegam.

61 Qu. XII. An toties peccetur mortaliter, quoties comedantur carnes in die vetito?

R. Affirmative, si una carnis comedio sufficenter distet ab altera; & ita habet communis, teste La-Croix lib. 3. par. 2. qu. 237. §. 1. & Tambur. in Decal. l. 4. c. 5. §. 1. n. 17. dicit, esse certum. Ratio est, quia præceptum abstinentiae a carne est negativum, prohibens videlicet, ne ullo hujus diei tempore carnes comedantur. Idem est de ovis, & lacticiinis diebus prohibitis. Diana to. 4. Edit. Coord. tr. 6. R. 84. §. 1.

Dixi: *Si una carnis comedio sufficenter distet ab altera: quia si tam parum distet, ut in morali existimatione uniri videatur, & unum facere cum priore; unicum etiam mortale peccatum poterit judicari.* Comedat v. g. quis carnem valde manu, & in meridie, & Vespere: in hoc casu sufficenter una carnis comedio distet ab altera, nec secunda, aut tertia censeri potest unum facere cum præcedenti comedione: Atque adeo triplex erit transgressio unius præcepti, triplexque letale peccatum. Tamb. loc. cit.

Contra vero si quis ad Mensam ex. gr. sedens, comedat ferculum iunctum ex carnibus, mox pergit ad tria quatuorve fercula ex piscibus, deinde redeat ad aliud ferculum ex carne; in hoc exemplo unicum numero peccatum committi censet Tambur. n. 18. quia, inquit, per conti-

nuationem hujusmodi comedionem, una est refæctio, unaque moraliter transgressio. Idipsum docet La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 129. §. 6. At si interrupatur per alia negotia, dicit Tambur. tunc judicio prudentis viri judicandum fore, an, si redditum sit ad iterum comedendum, confletur unica moraliter comedendi, seu se reficiendi actio? Et quidem ipse, si post integrum horam redeat quis ad carnes, sive recesserit animo continuandi postea comedionem, sive non continuandi; putat multiplicari peccata; quia tam distans tempus hæc in re viderur sufficiens ad moralem multiplicationem: si vero redeat post quadrantem cum dimidio, non ita propter contrariam rationem: sic, inquit, persuadet paritas ducta ab eo, qui die jejunii surgit a mensa, & deinde post horam, vel semihoram reddit. Post horam etenim, vel semihoram putat, quantum est ex hoc capite discontinuationis, solvi jejuniū; post quadrantem vero ejusdemque medium non item. Verum La-Croix loc. cit. putat probabile esse, illas duas sumptiones carnis facere unam comedionem, atque adeo unum peccatum, quia relinquunt unitatem refæctionis, sive prandii; quemadmodum si Sacerdos sumat in mortali unam hostiam, & post communionem ad duas horas distributam sumat reliquias particulas consecratas, est unum peccatum indignum sumptionis, quia nempe ille duas sumptiones pertinent ad consummationem unius Sacrificii, non obstante tanta interruptione physica. Ita La-Croix. An autem toties peccetur mortaliter, quoties sumatur parva quantitas carnis post primam sumptionem carnis, sive magnam, hæc

parvam? examinavimus quæst. 2.
num. 28.

- 62 Qu. 13. An qui potest comedere carnes in die vetito, possit eas plures in die comedere?

R. Huic quæstioni satisfaciemus tr. 2. lib. 4. par. 1. c. 1. art. 8. q. 12. n. 93. Vide ibi dicenda.

- 63 Qu. XIV. An dispensatus ad unum genus carnium, ex. gr. ad Gallinas, possit quaslibet carnes comedere, etiam nocivas, puta porcinas?

R. Affirmat Tambur. in Decal. lib. 4. c. 5. §. 1. n. 8. quia, inquit, una est, & individua omnium carnium prohibitio; quare etsi carnes per se nocivæ documentum valetudini pariant, unde illas comedens peccet contra temperantiam, non tamen peccat contra legem abstinentiæ a carne; ita ille; sed oppositum existimat esse probabilius La-Croix l. 3. par. 2. qu. 256. quia, inquit, determinatio illa ad unum certum genus carnis, satis significat, mentem dispensantis esse ad illud restrictam, maxime cum pro carnibus nocivis non sit ratio dispensandi, quæ erat conducentia ad valetudinem. Atque hoc posterius puto simpliciter habendum esse provero: dispensatio enim ita facta, æquivalet dispensationi factæ cum exceptione: At exceptio, ex notissimo Juris principio, firmat regulam in non exceptis.

- 64 Inter. Sed quid? Si propter valetudinem dispensatum esset in genere ad carnes?

R. Ipse La-Croix l. cit. affirmat, in hoc casu videri licitum, comedere quaslibet carnes, etiamsi hæc aut illæ in communi non habeantur salubres; forte enim, inquit, præderunt huic subjecto, maxime si ad illas sit magnus appetitus, nec im-

modice sumantur; foretque alias nimis expositum scrupulis, cum nesciamus; quænam obsint, aut profint magis.

Qu. XV. Quis possit dispensare ad 65 edendas carnes, & ex quanam causa?

R. De his, & similibus dubiis ad dispensationem hujusmodi pertinentibus agemus tr. 2. l. 4. par. 1. c. 1. art. 2.

Qu. XVI. An peccet, qui die Veneris, vel alio vetito cogitans carnes, delectetur earum esu; cognoscendo veluti non prohibitum?

R. Negative; Ita La-Croix l. 5. qu. 17. §. 4. num. 80. ubi docet: quod si malitia per cognitionem possit separari, & re ipsa separetur ab objecto, non erit peccatum; ut si quis, inquit, delectetur esu carnium die Veneris, cognoscendo veluti non prohibitum. Assignat rationem: quia delectatio non fertur in objectum, prout a parte rei est, sed prout apprehenditur: ergo si feratur in objectum exercite, & efficaciter præcium a malitia objectiva, nulla malitia formalis poterit inde refundi in actum; nam talis delectatio fertur in objectum, virtualiter sub conditione, si non sit malum: idque contingere potest in rebus non intrinsece malis; sed ideo præcise malis, quia prohibitis. Nec obstat desiderium carnium diei Veneris esse peccatum, quamvis aliquis vellet præscindere a prohibitione, & optaret, abesse omnem malitiam objectivam; enimvero desiderium estactus efficax, qui fertur in objectum, prout a parte rei ponitur cum sua malitia, & sic qui desiderat, comedere carnes, quod cognoscit esse prohibitum, vult comedionem a se ponni, quam, supposita lege prohibente,

te, scit non posse ponī sine transgressione legis; ergo tendit in aliquid cum oppositione ad legem. Contra vero delectatio in casu nostro est actus inefficax, & tantum fertur in comeditionem, prout objectum, seu prout in cogitatione est aliquid v. g. utile corpori, neque hæc cogitatio infert illa, quæ essent a parte rei conjuncta cum illa comeditione; ergo cum comedio in ratione objecti preſcindat a malitia, non erit peccatum, per simplicem delectationem ferri in illam. Hæc La-Croix.

67 Qu. XVII. Si quis ex ignorantia invincibili comedenter carnes in Feria sexta, si, postquam adverterit, approbet illum actum, vel eo delectetur: an peccet mortaliter?

R. Affirmat cum aliis La-Croix l. 5. qu. 2. §. 10. n. 89. quia illud objectum est in se malum; quod autem non fuerit peccatum, ideo est, quia non fuit voluntarium; ergo si nunc accedat voluntas talem actum approbans, vel de illo gaudens, quod fit in delectatione, erit peccatum, quod specificatur a malitia objectiva gravi. Nec obstat, quod objectum, seu comedio carnis die Veneris facta ex ignorantia invincibili non sit intrinsecè mala; nam etiam illa, quando fiebat, erat materialiter mala, & graviter prohibita, ut supponitur; aliud est, si fuisse, e. g. propter infirmitatem; tum enim licitum esset de ea delectari; quia tunc nullam habet malitiam objectivam, ne quidem materialem. Ita La-Croix.

68 Qu. XVIII. Si quis die Veneris, vel alio simili vetito vellet carnes comedere, si non esset vetitum, an peccet?

R. Per se loquendo non peccat,

quia comedio illa est de se capax motivi saltem indifferentis, & seclusa per conditionem prohibitione, objectum illud non est de se malum. Vid. La-Croix §. 5. qu. 17. l. 9.

ARTICULUS II.

*De Missis Votivis Passionis,
& Crucis.*

IN Missali Romano post Commune 69 & Sanctorum, & Dedicationis Ecclesiæ habentur Missæ nonnullorum Mysteriorum Domini, Beatæ Maríæ Virginis, & aliquorum Sanctorum, quæ dici poterunt tanquam Votivæ, etiam pro Conventuali infra hebdomadam in feriis non impeditis: uti notavimus, & explicavimus hic par. 1. cap. 1. n. 1. Singulis assignantur Feriæ, in quibus celebrentur. Præsens hæc Feria assignatur Missis de Passione Domini, & de Cruce. Congruentia patet, cum hæc Feria sit specialiter dedicata ad recolendam Dominicam Passionem, & mortem in Cruce. In utraque Missa servabuntur ea, quæ in similibus diximus in Feriis præcedentibus. Præfatio autem erit propria de Cruce, etiam tempore Paschali. Merat. to. 1. par. 1. tit. 4. n. 29. & 47. Paramenta Celebrantis erunt coloris rubei in Missa de Cruce. In Missa autem de Passione coloris violacei. Merat. n. 36. Si solemniter autem celebrentur, etiam altaris paramenta in colore erunt conformia Missis. Confer dicta par. 1. c. 1. n. 2. & Vide dicta in Dominica n. 52. in Decr. de die 2. Julii an. 1661. in Toletana & ibidem n. 54. fine. Si hæc Missæ celebrantur tempore Passionis, videatur dicenda tr. 2. lib. 4. par. 2. c. 6. n. 8.

A R.

ARTICULUS III.

*Nob. pro Officio Sancte Maria
in Sabbato.*

70 **S**i cras sit recitandum Officium S. Marie in Sabbato; in casu, quo præcedenti hac Feria sexta sit recitatum Officium dupl. 1. cl. respuens commemorationem sequentis simplicis, atque adeo commemorationem hujusmodi officii B. Marie in Sabbato: quæritur utrum nihilominus in fine hymni Completorii hodierni dicendum sit, *Jesu tibi sit gloria qui natus es de Virgine?* Negat Gavant. Sect. 5. c. 6. n. 15. fine. At vero Guyetus lib. 4. c. 19. qu. 3. significat, non esse improbatum, præsumtum versum: *Jesu tibi*, dicto etiam casu esse dicendum: eo quod, licet omissa commemoratione B. Virginis nondum inchoatum fuerit Officium diei sequentis de B. V. formaliter, & expresse; nihilominus cum de ea in sequenti Sabbato futurum sit Officium, virtute saltem censeri debet inceptum adeoque jam assunenda, quæ ejus sunt: proinde atque retinentur in Festo primæ classis occurrente infra Octavas, quæ ad Octavam pertinent; quamvis de ea nulla facta sit commemorationis. Sed nos omnino sentimus cum Gavanto, in casu Officium sequens nullo modo sit cœptum; & etiamsi daremus, virtute saltem in cœptum censeri debere: nihilominus id ad intentum sufficere, minime judicamus. Exemplum autem ab Octava petitum; nullum est: nam in posse casu durat Octava realiter cœpta: et si quoad aliqua interrupatur.

ARTICULUS IV.

De Indulgencie.

§. I.

Indulgentia concessa orantibus, & recolentibus memoriam Dominica Passionis, & mortis qualibet Feria VI. ad pulsus Campanæ.

Ad Passionis, & Agonie Redemptoris, & Domini nostri Jesu Christi memoriam in omnium Christianorum animis excitandam, atque fovendam, Benedictus XIV. Constit. 9. incip. *Ad Passionis. tom. 1. Bullar. sui*, Indulgentiam centum dierum concessit iu perpetuum omnibus, qui singulis Feriis sextis totius anni, hora tertia post Meridiem, ad sonum Campanæ Ecclesiastiarum Metropolitanarum, Cathedralium, & Parochialium, flexis genibus, quinques orationem Dominicam, & toties salutationem Angelicam devote recitaverint, & oraverint, ac pro Christianorum Principum concordia, heresum extirpatione, ac Sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione, nec non salutari perditorum hominum emendatione, pias ad Deum preces effuderint.

Hujusmodi preces ad recolendam Dominicam Passionem, & mortem, quemadmodum fiunt in Feria VI. eo quod in ea Christus passus, & mortuus sit; ita & hora tertia post meridiem designatur ad eas fundendas, quia Christus circa eam horam mortuus est; ex Evangelistis enim mortuus est hora nona, seu circa horam nonam diei videlicet usualis. (de quo l. 1. c. 1. nu. 3. & 4.)

ar-

atque adeo hora tertia , seu circa horam tertiam post Meridiem (vid. dicta l. i. c. i. n. 17. fine) Quia tamen Christus mortuus est proxime post æquinoctium vernum ; quo tempore Meridies est circa horam decimam septimam cum dimidia , juxta computationem , & denominationem horarum diei naturalis secundum horologium italum (vide dicta loc. cit. nu. 16. fine) atque adeo tunc hora tertia post Meridiem est circa horam vigesimam cum dimidia ; hinc usus habet , ut quolibet anni tempore ad predictas preces recitandas , signum Campanarum pulsu detur proxime post horam vigesimam cum dimidia , puta hora vigesima prima , juxta computationem predictam .

Laudatæ vero piissimæ institutionis Auditorem fuisse Bonum Cremonensem , tradit Ughellus in Italia sacra to. 4. pag. 27. litt. d. relatus a Lucio Ferrar. in sua Biblioth. to. 8. edit. Bonon. in primo supplem. V. Eucharistia n. 2.

72 Denique animadvertisendum est , prefatum Pontificem Constit. cit. injunxit , & in virtute sanctæ obedientie mandasse Parochis , Rectori-

bus Ecclesiæ , aliusque quocumque nomine appellatis Superioribus , ut Campanam uniuscujusque Ecclesiæ pulsari faciant hora præfata , ad commonendum videlicet populum pro recitatione laudatarum precum , ac recolenda memoria Dominiæ Passionis , & Agoniae .

S. II.

Indulgentia pro Corona Domini nostri Jesu Christi.

PRO hac Indulgentia vide dicta in 73
Feria secunda art. 2. sect. un.

A R T I C U L U S V.

De quadam Superstitione .

Q u. An sit superstitione , seu vana 74
observantia , si quis Feria sexta nolit unguis præscindere , quia malum aliquid sibi ideo eventurum putet ?

R. Affirmative . Busemb. lib. 3.
part. 1. tr. 1. c. 1. dub. 4. Resp. 4.
Resol. 1. Tambur. in Decal. 1. a.
c. 6. §. 1. n. 27. An autem hujutmodi superstitione sit mortalis , vel venialis ? Vid. Tambur. loc. cit.

C A.

C A P U T VII.

N O T A N D A I N S A B B A T O.

E X P L I C A N T U R A R T I C U L I S VIII.

- Art. I. *De Sabbatho quo ad se.*
 Art. II. *Not. Pro Antiphona B. Virginis in fine Officii : & pro Officio eiusdem B. Mariae in Sabbatho.*
 Art. III. *De Missa.*
 Art. IV. *De Officio Votive hebdomatico Conceptionis B. M. V.*
 Art. V. *De Origine, & Causa Dedicationis Sabbathi ad specialem cultum B. M. V.*
 Art. VI. *Not. Pro Salutatione Angelica ad pulsum Campanæ ; & Oratione nocturna pro Defunctis.*
 Art. VII. *De Abstinentia a carne.*
 Art. VIII. *De quibusdam Superstitionibus.*

A R T I C U L U S I.

De Sabbatho quo ad se.

Q. I. Quid sit Sabbathum?

R. Sabbathum proprio est nomen dñi septimi, & ultimi cuiusque hebdomadæ, ut notum est, & constat ex dictis c. i. de Dom. art. 1. Qn. 1. Vox autem est hebraica ab hebraico verbo *Sabbat*, quod latine interpretatur quiescere, & ab operando cessare. S. Isidor. hispal. Episc. de Offic. l. 1. c. 24. de Dom. & cap. 30. de Sab. Paschæ. Azor. Instit. mor. par. 2. lib. 1. c. 1. qu. 5. Cornel. Jansen. Episc. Gandavens. Comment. in concord. Evangel. c. 37. initio.

Sic autem dictus fuit dies hebdomadæ seprimus, quia cum in principio Deus Cælum, & terram, & omnia, quæ Genesis 1. narrantur, creasset sex dierum spatio; complevit die seprimo opus suum, quod fecerat, & requievit die seprimo ab

universo opere, quod parrarat. Et benedixit diei seprimo, & sanctificavit illum: quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus ut faceret. Gen. 2.

Deinde septimum quemque diem cujuslibet hebdomadæ, numerando a primo creationis die, voluit Deus in Lege scripta, ut populus servaret hebreus, benediceret, sanctificaret, & ut festum coleret quiete simili, omnique cessatione laboris, ad representandam videlicet præfatam divinam quietem a creatione mundi, ut constat ex tertio decalogi præcepto Exodi 20. Memento, ut diem Sabbathi sanctifices. Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua: seprimo autem die Sabbathum Domini Dei tui est: non facies omne opus in eo, tu & filius tuus, & filia tua; servus tuus, & ancilla tua, jumentum tuum, & advena, qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus Cælum, & terram, & mare, & omnia, quæ in eis sunt, &

re-

requievit in die septimo, idcirco benedixit Dominus diei Sabbati, & sanctificavit eum. Et iterum c. 31. Sex diebus facietis opus, in die septimo Sabbathum est requies sancta Domino. Omnis, qui fecerit opus in bac die, morietur sex enim diebus fecit Dominus Caelum, & terram, & in septimo ab opere cessavit.

Praeceptum itaque erat Hebreis septimo cujuslibet hebdomadæ die quiescere, & a labore cessare, ad repræsentandam divinam quietem, & quasi a labore creationis mundi cessationem: indeque occasionem haberent, & otium, creationis beneficium recolendi, & intendendi in laudem Creatoris. Non enim sine causa Deus nulli alteri præcepto Decalogi verbum illud *Memento affixit*, nisi huic tertio de Sabbatho sanctificando: nimirum, ut memoriae hominum tantum, ac tale affigeret beneficium, ne illud ipsorum mentibus excideret, & ne errore Gentilium tenerentur, qui mundum semper fuisse, & ab æterno extitisse putabant; vel aliorum, qui dicturi erant, a malo quodam principio, sive a Diabolo fuisse creatum; utque ab Idolatria abstinerent facilius, cum meminissent unum esse Deum, a quo facta sunt omnia. Vide dicenda art. 7. de abst. Sab. nu. 55. Hujusmodi ergo recordatione beneficii omnium rerum Creatorem semper agnoscerent, & perpetuam grati animi significacionem erga tantum, ac tam liberalem benefactorem ostenderent. Licet non desint, qui dicant, affixum fuisse verbum *Memento* huic præcepto, eo quod Sabbathum ab ipso mundi exordio, ut ipsi putant, coli

TOM. I.

cœptum fuerit à Majoribus, non quidem lege, sed more, & consuetudine, ex quibus Hebræi genus traxerunt; apud hos tamen deinde in Ægypto venerit in oblivionem, & defuetudinem. Quod quidem non esse improbabile, dicemus n. 11. Septimus igitur, & ultimus hebdomadæ dies Sabbathum nuncupatus, eo quod olim explicatae quieti fuerit destinatus. Dux initio: *Sabbatum proprie esse nomen diei* &c. quia deinde hæc eadem vox plures alias obtinuit in Scripturis acceptiones improprias, quas eruditæ exponit Azor. l. cit. a qu. 6. apud quem videri possunt, cum non sit instituti nostri, illas hic explicare.

Qu. II. Quare in Lege nova, seu 2 a Christianis non servetur ut Festivum Sabbathum, quemadmodum in Lege veteri?

&. Quia præceptum a Deo in Legi scripta latum de Sabbatho servando, cessavit in lege Gratiae, & non amplius obligat.

Constat hoc primo, quia nullibi extat præceptum Ecclesiæ de obseruantia Sabbathi: secundo, constat ex generali Doctrina de cessatione cæterarum Festivitatum legis hebraicæ, immo & omnium legalium observationum. Quod ab ipsis Apostolis in eorum Concilio ad hoc specialiter congregato definitum fuit. Nam Act. 15. 28. universaliter ab ipsis dictum fuit: *Visum est enim Spiritui Sancto & Nobis, nihil ultra imponere vobis oneris* &c. Declaratum ergo fuit; etiam onus Sabbathi esse sublatum: ut observat Suar. tom. 1. de Relig. tr. 2. lib. 2. c. 1. n. 13. Et adhuc expresse constat ex iisdem Scripturis, onus Sabbathi esse sublatum; nam Paulus ad Colos. 2. 16. illos monet, ne ti-

R r meant,

meant, si reprehendantur a Judæis, quod Sabbatum non servent, aliosque ritus, & præcepta legalia.: *Nemo ergo (inquit) vos judicet in cibo , aut in potu , aut in parte diei Festi , aut Neomenie , aut Sabbatorum &c.* Vide Suar. I. cit. c. 2. n. 7. Tertio constat ex positiva, & expressa prohibitione Ecclesiæ. Quapropter præceptum Sabbati non amplius obligare, de fide est. Et quoad hanc expressam attinet prohibitionem, ea constat ex c. *Pronunciandum*. 1. dis. 3. de Consecrat. & c. *Pervenit* 12. Dist. eadem. Item ex damnatione Ebionitarum, qui ut hæretici fuerunt damnavi ab Ecclesia, eo quod asseruerint; Christianos oportere Sabbathum servare una cum Dominica, ut refert Eusebius lib. 3. Hist. Eccl. c. 21. Rursus constat ex Concilio Laodiceno c. 29. in quo excommunicantur Sabbathum observantes, & in eo tamquam in die Festo ab operibus abstinentes. Denique ex traditione Ecclesiæ, quæ colligitur ex Patribus, Conciliis, & ex translatione Sabbati in diem Dominicam.

- 3 Si autem scire velis, qua de causa obseruantia Sabbati sublata fuerit in Lege gratiæ, & in diem commutata Dominicam? Dico 1. id fuisse ratione vitandi superstitionem, sive Dei cultum falsum. Enimvero teste Paulo ad Colossenses 2. 16. etiam Sabbati observatio erat umbra futurorum adimplendorum per Christum, & in Christo, cuius erat umbra lex scripta: *Nemo ergo (inquit) vos judicet in cibo , aut in potu , aut in parte diei Festi , aut Neomenie , aut Sabbatorum : quæ sunt umbra futurorum : corpus autem Christi . ita Apostolus : & D. Thomas 2. 2. qu. 12. art. 4. ad 1. docet ; quietem Sabba-*

ti fuisse signum quietis Christi in Se-pulchro, quod quidem indicat S. Isidorus hispal. Ep. de Eccl. Offic. l. 1. cap. 30. de Sab. Paschæ, quæ requies fuit septima die: unde Augustinus serm. 251. de tempore ait quod, ideo Sancti Ecclesiæ Doctores decreverunt, omnem gloriam jadaici Sabbatismi in illam (Dominicam) transferre, ut quod ipsi in figura, nos celebraremus in veritate: Quare sat-tis congruum, immo necessarium fuit, ut lucis, & veritatis adventu, umbra evanesceret, & omnis figura cessaret, ne videremur adhuc eum expectare, qui venit, & perfidam sequi superstitionem, quam in hebraicis mentibus detestamur. Hinc secunda ratio, ex qua

Dico 2. obseruantiam Sabbati fuis-
se remotam, ne videremur judaize-
re, & sic, quo magis fieri posset, ab
hebraicis ritibus recederemus. Unde in supra cit. c. *Pronunciandum*, dicitur, Christianis observandam esse Do-minicam diem; *Ne Judaismo capian-
tur in observatione videlicet Sabba-
ti, ut notat Suar. to. 1. de Relig.
tr. 2. lib. 2. c. 1. n. 11. fine.* Et in Concilio Laodicensi cap. 29. dicitur: *Quod non opporeat Christianos
Judaizare, & otiani in Sabbato , sed
operari eos in eodem die . hinc Sylve-
ster. V. Dominicam qu. 1. prope fine,
supponens celebritatem diei Festi ,
etiam in foro alicubi incipere a Ve-
speris diei præcedentis ante Solis oc-
casum ; admonet , hoc non posse
fieri respectu Dominicæ , atque adeo
in Sabbato non incipit solemnitas
in foro ante solis occafum, ne quis
videatur Judaizare , seu colere Sab-
batum ; & allegat laudatum C. Pro-
nunciandum est Laicis , ut sciant tem-
pora Feriandi per annum , idest omnem*

Do-

Dominicam à Vespera , usque ad Vespera , ne Judaismo capiantur . Et notandum est observantiam Sabbati a deo esse propriam populi Judaici , quod , tamquam maximam ejusdem tesseram , Antichristus eandem observantiam assumet , ut nimis animos Iudeorum conciliat , eosque lucifaciat ; quemadmodum existimat , & affirms S. Gregorius Magnus lib. II. Registri Ep. 3. ubi confutat supradictam Ebionitarum hæresim de Sabbato servando , quam suo quidam tempore , licet jam ante extinctionem , renovabant . Quod etiam habetur in C. Pervenit . 12. dist. 3. de Consecr.

5 Dico 3. Observantiam Sabbati , fuisse sublatam , ut Sabbathum locum cederet Dominicæ , seu septima dies hebdomadæ diei primæ ; & sic Sabbati observantia fuit in longe maiorem observantiam Dominicæ commutata , seu dies septima in excellentiorem diem hebdomadæ primam . Si enim in Sabbato , seu septima die recolebatur beneficium creationis ; in Dominicæ , seu prima die , (ut de Dominicæ agentes diximus art. I. q. 3. n. 28.) Beneficium recolitur creationis simul , & reformationis creaturæ , humanaque substantiæ per peccatum depravatæ ; quod est longe magius & excellentius beneficium . Atque ita dies Dominicæ complebitur dignitatem Sabbati Judaici : non enim minus per celebrationem Dominicæ , quam per solemnitatem Sabbati , Creationis recognoscimus beneficium , & simul Dominicæ ipsum Sabbathum superat , alia excellentiora continendo . Quam etiam maiorem dignitatem Dominicæ præ Sabbato , Patres colligunt ex mirabilibus a Deo patratis in Dominicæ seu prima die

hebdomadæ , in ipsa etiam Lege scripta ; inter quæ commemorant beneficium Mannæ , quod (ut ostendimus ubi de Dom. cit. qu. 3. n. 9.) pluere cœpit in Dominicæ seu prima die hebdomadæ . Ex quo Isidorus lib. I. de Offic. Eccles. c. 24. sic infert : *Unde intelligenti Judei , jam tunc prælatam esse Iudaico Sabbato Dominicam nostram ; jam tunc indicatum , quod in Sabbato ipsorum gratia de Cœlo ad eos nulla descenderit , sed in sancta Dominicæ , in qua primum Dominus eam pluit .* Et rursus inter opera Augustini serm. 136. de tempore , qui est 51. inter serm. de diversis in append. to. 10. opp. D. Augustini , ex recension. Lovaniens. edit. colon. Agrip. an. 1616. ubi assertur esse inter sermones Eusebio inscriptos , de Dominicæ dicitur : *Quomodo Maria Virgo Mater Domini inter omnes Mulieres principatum tenet , ita & inter ceteros dies bœc omnium dierum mater est ... Hic est , in quo Synagoga finitur , & Ecclesia nascitur ... universa Sabbathi gratia , & antiquæ illa Festivitas populi Iudeorum , diei istius solemnitate mutata est . Sed ne repetamus , quæ in Dominicæ scriptissimus , vide ibi dicta cit. q. 3.*

Ob. I. Ex una parte præceptum 6 de Sabbatho servando in Lege veteri latum , divinum fuit , ut constat : ex altera parte , Deus hujusmodi observantiam expresse decrevit in perpetuum fore servandam , ait enim Exodi 31. 16. *Custodian filii Israel Sabbathum , & celebrent illud in generationibus . Pactum est sempiternum inter me & filios Israel , signumque perpetuum : ex tertia parte , Christus Dominus Matth. 5. 17. expresse declaravit , atque affirmavit , & omnes in se credentes monuit dicens : No-*

lite putare, quoniam veni solvere legem aut Prophetas. Non veni solvere, sed adimplere. Ergo non bene observantiam Sabbati elusimus.

7. &. 1. Argumentum nimis probat, adeoque nihil evincit: probat enim nos teneri etiam ad Circumcisionem, cæterasque observantias, & præcepta legis Mosaycæ, quæ etiam divina fuere, quæque adhuc Dominus præceperat, in perpetuum esse servanda: sic Levit. 23. 41. postquam Deus dedit Hebræis præceptum servandæ festivitatis Tabernaculorum, subdidit: *Legitimum sempiternum erit in generationibus vestris*, & similiter de quamplurimis aliis præceptis hebraicæ legis, quæ longum esset commemorare; satis autem constat, illa amplius servanda non esse.

&. 2. Unumquodque præceptum sufficit, servari pro tempore, pro quo latum est, & non obligat ulterius; quod per se patet: immo potest ita tempus latum esse, ut simul prohibeatur idem ulterius observari. Jam vero præceptum divinum servandi Sabbatum, quia præceptum divinum fuit, obligavit quidem ejus populum; quia tamen non fuit latum, nisi ad certum tempus, nimirum pro solo tempore veteris legis scriptæ, ideo illa cessante, & nova adveniente lege gratiæ, cessavit illius obligatio, *Translato enim Sacerdotio*, (inquit Apostolus ad Hebreos 7. 12.) *necessæ est, ut & legis translatio fiat*. Et rursus ad Galat. 3. 19. interrogans dicit; *quid igitur lex?* Et respondebat, *propter transgressiones posita est, donec veniret semen, cui promiserat &c.* scilicet donec veniret Christus.

8. Nec obstat, quod de observantia Sabbati dictum fuerit, illam futuram fuisse sempiternam: cum id

dictum fuerit per hyperbole, seu exaggerationem nimis frequentem in Scripturis; in quibus profecto hujusmodi locutiones non semper significant æternitatem, nec quidem perpetuitatem usque ad finem mundi; sed sœpe significant diuturnitatem temporis. Quod patet ex innumeris Scripturæ locis. Gen. 17. v. 7. & 8. Dominus dixit ad Abraham: *statuam pactum meum inter me, & te, & inter semen tuum post te, & in generationibus suis, sedere sempiterno: ut sim Deus tuus, & semen tui post te; daboque tibi, & semini tuo terram peregrinationis tuae, omnem terram Chanaan in possessionem æternam &c.* Rursus Gen. 48. 4. Jacob testatur; sibi, & semini suo Deum promisisse terram Chanaan in possessionem æternam. Item 2. Paral. 7. 16. Dominus dixit Salomoni, qui ædificaverat illi templum: *Elegi enim, & sanctificavi locum istum, ut sit nomen meum ibi in sempiternum: & sic de sexcentis aliis similibus testimoniis, in quibus omnibus nec æternitatem, nec omnimodam, & propriam perpetuitatem fuisse significatam, ipsius met oculis videamus.*

Ubi itaque dictum fuit: observantiam Sabbati futuram fuisse sempiternam; indicatum fuit, quod duratura erat ad longum tempus; nimirum donec translatum fuisse Sacerdotium, seu donec venisset semen Abrahæ promissum, in quo benedicendæ erant omnes Gentes.

Denique ad illud testimonium e- 9 jusdem Christi Domini dicentis: se non venisse legem solvere, sed adimplere. Respondebat: illud nihil obstare; enimvero Christus Dominus legem implevit, adeoque & Sabbatum, quod in Lege scripta præcipie-

piebatur ; primo quia Sabbatum , & omnis lex scripta typus ejus fuit , & figura , imago , & umbra : venit igitur Christus , & legem implevit , verificans ea , quæ in lege , seu in Scriptura de eo scripta erant . Ideo postquam dixit : se venisse , legem implere , statim subdidit : *Amen quippe dico vobis , donec transeat Cælum , & Terra , iota unum , aut unus apex non præteribit a lege , donec omnia finiantur* . Secundo implevit Christus legem , & Sabbaturu , quoniam toto vitæ suæ tempore , dum in terris degeret mortalis , sua sponte , & voluntate , non legis necessitate servavit . Tertio ; Christus non venit legem solvere , sed adimplere : quia quidquid honoris , & laudis Dei , quidquid charitatis Dei , & proximi veteri præcipiebatur in lege , abundantius , atque per se & ius a suis fidelibus servari præcepit : Patet ex ipso eodem allegato cap. Matthæi , nam paulo post laudata verba Dominus inquit : *Dico enim vobis , quia nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum , & Pharisæorum , non intrabitis in Regnum Cælorum* : tum pergit legis naturæ , & scriptæ præcepta ad perfectoria reformando . Ex quibus testimoniis , & ex suo modo loquendi aperte colligitur , Christus Dominus per illa verba , quibus nos admonet se non venisse legem solvere , sed adimplere ; non quidem voluisse , a nobis servari in specie omnia præcepta legis scriptæ , puta observantiam Sabbati , Festivitatem Tabernaculorum , Circumcisionem &c. sed tantummodo nos monitos voluisse , maiorem se a nobis perfectionem exigerre Charitatis Dei , & proximi , quam in lege , sive scripta , sive naturæ fuerit præceptum . Quod ipsum , ut

expositum est n. 5. nos observamus in re præsenti colendo Dominicam , & non Sabbatum .

Obj. 2. Quamvis lex Moysi abrogata sit , atque sublata ; hoc non obstante , populus Christianus observat Decalogi præcepta , sine ullo scrupulo superstitionis , & sine timore judaizandi . Ergo non est , cur ad cavendam superstitionem , & Judaismum , solam velit rejicere Sabati sanctificationem .

R. Argumentum procedit ex falsa suppositione . Dico itaque : præcepta Decalogi a nobis , excepta Sabbati sanctificatione , servari , quia præcepta Decalogi , excepta Sabbati sanctificatione , jure naturæ præcipiuntur , adeoque a nobis servantur non quia a Moysè tradita , sed quia a natura omnibus hominibus indita sint . Unde ab origine mundi ante legem scriptam , sola naturæ lege homines dirigente , præcepta decalogi , Sabbati sanctificatione excepta , ab omnibus fuere servanda ex jure naturæ ; quod aperte docet Paulus Rom. 2. a v. 14. quidquid sit , an Sabbathum in lege naturæ fuerit observatum ; fuisse enim licet nonnulli putaverint , ut notavimus n. 1. & quidem non improbabiliter : id tamen certissime non fuit ex naturæ dictamine , sed solo fortasse instituto , & more Majorum : vel si vis etiam ex aliquo positivo Divino præcepto . Profecto natura quidem dictat , divino cultui tribuendum esse aliquod tempus ; nullo autem modo determinat , id fieri debere septimo quoque die cujusvis hebdomadæ ; nec quod Deus colatur per vigintiquatuor integras horas . Vide Suar. to. 1. de Relig. tr. 2. lib. 2. c. 1. n. 1. & 3. & a. n. 8.. ad 10. Azor. Instit Mor.

Mor. par. 2. lib. I. cap. I. qu. 2.
& 3.

- 12 Hinc etiam dici potest , ipsum Sabbati præceptum populum Christianum servare , & colere , in quantum naturale est ; naturale autem est , in quantum est quædam designatio temporis ad cultum Dei : populus enim Christianus designat , & ipse certos dies ad cultum Dei specialem . Quo sensu locutus est Augustinus , qui cum l. 3. contra duas Epist. Pelagianorum cap. 4. dixerit : decalogum servari a Christianis , excepta Sabbati observatione carnali : deinde vero lib. 19. contra Faust. c. 18. affirmat : Sabbatum Spiritualliter servari a Christianis : Numquid , (ait) ipsum Sabbatum , quod ad intelligendam veram quietem pertinet , non observant Christiani ? supra autem ait : Sabbatum non servari a Christianis observatione carnali : id est , quoad id , quod ad litteram præcepto Sabbati mandabatur ; dixerat enim paulo ante : Christum abstulisse a nobis jugum carnalium observationum , inter quas connumeraverat Ne Sabbato septeno dierum volumine redeunte , ab operibus etiam necessariis quiescamus . Similiter Glosa in c. Licet de Feriis . in V. septimum diem ; dicit : quod vetus Testamentum ad quietem humanam deputaverit Sabbatum ad litteram , & quasi materialiter ; Novum vero (ait) spiritualiter illud servat , primam diem pro septimana celebrando .

- 13 Obj. 3. Refert Nyssenus in oratione , quam habuit adversus eos , qui ægre ferebant reprehensiones ; Anastasius Nicænus lib. Questionum . q. 77. Socrat. lib. 6. c. 8. Sabbatum , & diem Dominicum tamquam Fe-

stos coli . Hanc autem observantiam Sabbati non ex vana profluxisse superstitione , sed ex ipsa Ecclesiæ antiqua traditione testatur Synodus Trullanæ , quæ allegat Canonem sexagesimum sextum , alias sexagesimum quintum Apostolorum , quem recitavimus in Dominica art. 9. n. 75. quo profecto Canone prohibetur in Sabbato jejunium , utpote Festivitati & lætitiae oppositum ; & vero Clemens lib. 8. Constit. c. 33. refert , Apostolos præcepisse observationem Sabbati more quidem Christiano , per modum Festi ; qui etiam lib. 7. Instit. c. 24. rationem assignat , dicens : *Sabbatum cum Dominica servandum esse : illud in recordationem fabricacionis mundi , banc Resurrectionis Domini .* unde Ecclesia Orientalis una cum Dominica semper diem Sabbati consuevit servare , & colere , idque ex gravi etiam præcepto ; ita ut in Sabbato jejunium graviter prohiberet , uno excepto Sabbato majoris hebdomadæ ; ut constat ex Græcis Scriptoribus . Et Ignatius adhuc in Epist. ad Philip. prope fin. mortaliter peccatores , significat , eos , qui in Sabbato jejunassent , dum illos dicit esse interfeñores Christi . Sed & ipse Romanus Pontifex Alexander III. ut habetur . C. Licet de Feriis ; inquit : tam veteris , quam novi Testamenti paginam septimum diem ad humanam quietem specialiter deputasse , eumque Ecclesiam decrevisse observandum esse . Septimus autem dies est Sabbatum , ut ipsi docuimus in Dominica art. I. qu. I. n. I. & rursus diximus hic init. qu. I. n. I. Ergo adhuc in nova lege Sabbatum est observandum , ex Ecclesiæ saltem præcepto , una cum Dominica .

R. Et dico I. Verum quidem es. 14
se

se; Ecclesiam Orientalem, seu Gr̄cam a jejunis in Sabbato abstinuisse, imo & abhoruisse; id vero non ex intentione directa colendi Sabbathum, ut Hebrei: aut quia erat in Mosayca lege pr̄ceptum, servare Sabbathum; sed ex intentione confutandi nonnullas h̄ereses, quæ olim vigebant. De hac re ex professo agemus, art. 7. n. 55.

¹⁵ Dico 2. Oppositi Concilii auctoritatem nullam esse; non enim fuit legitimum, sed Concilium malignantium, ideo damnatum a Romano Pontifice. Ad allegati vero Apostolorum Canonis auctoritatem respōsum est in Dominica cit. art. 9. qu. 1. n. 77. Hic satis est dicere; quod etiam si pr̄dictus Canon admitteretur, probaret solum; in Ecclesia Orientali merito olim non fuisse servatum jejunium in Sabbato: non quidem proprie ad colendum Sabbathum ex lege hebraica; sed ex intentione confutandi, ut explicabimus inferius, nonnullas h̄ereses, quæ ab ipso Apostolorum tempore obortæ fuerant. Item id fieri potuit ab Apostolis, pro illa Regione, & tempore donec lex vetus cum honore sepeliretur; ut loquitur Azor. A Lapide, Tancredi, Suar. de Relig. to. 1. tr. 2. lib. 2. c. 5. n. 17. ubi ita respondeat ad allatum testimonium Clementis, seu Pseudoclementis ex libro 8. Const. c. 33. & videri etiam potest Plaza Devot. vindic. par. 3. c. 2. n. 12. & dicenda n. 25. Idem dicendum ad auctoritatem ejusdem vulgati Clementis ex l. 7. Const. & aliorum quorumlibet commendantium observantiam Sabbati. Et speciatim ad testimonium ex Ignatio oppositum, oppono aliud testimonium ejusdem Ignatii Epist. 3.

ad Magnesianos, ubi non dicit, Sabbathum observandum: aut observandum Sabbathum una cum Dominicā, sed pro Sabbathizatione, diem Festum celebret omnis Christianus Dominicā Resurrectionem, regalem, eminentissimam omnium dierum &c. Hoc est: pro Sabbatho celebret Dominicā, in qua recolitur memoria Resurrectionis Domini. Aperte itaque tradit; non Sabbathum, sed loco Sabatti in lege nova Dominicam esse celebrandam ut Festivam.

Denique ad auctoritatem Alexandri III. relatam in C. licet. de Foiriis; Azor. Instit. Moral. par. 2. lib. 1. c. 1. qu. 11. respondet, sensum Pontificis germanum, non esse, quod utriusque Testamenti pagina tradiderit, Sabbathum nunc coli optere; cum id sit contra id quod habetur in Cap. Pervenit 12. dist. 3. de Consecr. sed quod tum ex veteri Testamento, tum ex vita, & factis Christi, quæ referuntur in novo, doceamus, Sabbatho honorem, & cultum esse delatum. Historia enim Evangelica Christum Dominum, refert, Sabbathum, & alias veteris legis c̄eremonias servasse, dum vixit; quæ tamen omnes ipsius morte periere; ita Azor. Sed hujusmodi responsio non videtur consolona. Nec quidem placet responsio Glossæ ibi dicentis: partitionem illum debere accipi cum distributione accommoda; nam vetus Testamentum deputavit Sabbathum ad littaram, & quasi materialiter; Novum vero (ait) spiritualiter illud servat, primam diem pro septimana celebrando. Ita Glossa: quod ipsum sequitur Panormit. Non placet autem, quia Pontifex loc. cit. loquitur de observantia vera, & ad litteram, quæ

quæ in diebus Festis servanda est. Cum enim prius dicat : *Licet tam veteris, quam novi testamenti pagina septimum diem ad humanam quietem specialiter deputaverit* : deinde vero subjungit : quod ; *tam eum, quam alios dies Majestati altissimæ deputatos*; nec non natalitia Sanctorum Martyrum Ecclesia decreverit observanda. Quibus verbis patet, Pontificem loqui de vera observantia, quæ in diebus Festis servanda est.

His itaque Responcionibus omissis, respondeo cum Suarez de Relig. to. 1. tr. 2. lib. 2. c. 1. n. 15. qui scite observat, in allato testimonio Alexandri III. nullam fieri mentionem Sabbati, sed tantummodo diei septimi, ut patet. Septimus autem dies intelligi potest, inquit, vel ille, qui est septimus numerando a prima die creationis; quæ dici potest veluti materialis numeratio; vel potest dici septimus, quasi generazim, seu formaliter ille, qui est ultimus in septenario numero dierum; sicut Aristoteles dixit, ultimam unitatem esse formam numeri. Dicit itaque Suarez, Pontificem locutum fuisse de die septimo hoc posteriori modo, sensumque esse: utrumque Testamentum approbasse morem deputandi ad quietem humanam septimum quemque diem hebdomadæ; quod est, formaliter deputare septimum diem, licet materialiter non idem dies fuerit ille deputatus ad hanc quietem pro divino cultu, unde cum subdit: *tam eum &c. illum relativum Eum non refert ad Sabbathum materialiter sumptum, sed ad septimum diem, quem Ecclesia ad illam requiem designavit*. Et hoc modo verum est, inquit Suarez: quod alii dicunt: septimum illum diem

in lege veteri esse Sabbathum, in nova vero esse Dominicam diem; ita Eximus Doctor. Nos etiam, de Dominica art. 1. n. 3. notavimus, aliquando Dominicam diem vocari diem septimam, & locutionis hujusmodi sensum conformiter ad prædicta explicavimus ibidem. Confirmatur data responsio ex eo, quod habeamus etiam expressam, & claram prohibitionem Ecclesiæ colendi Sabbathum, ut constat ex dictis initio hujus qu. 2. num. 2.

Qu. III. An saltem possit coli Sabbathum, & observari ut Festivum, qua Sabbathum est, et si non ex obligatione, sed ex mera devotione particulari; nec in significationem alicuius mysterii Christi tamquam venturi?

R. Adhuc negative, & hujusmodi observantia esset etiam mortalis. Primo, quia graviter scandalosa: 2. quia graviter prohibita ab Ecclesia. Primum arguitur ex eo, quod cum ex una parte præceptum Sabbati servandi sit sublatum; & ex alia parte jam nulla suppetat ratio, quæ illius observantium cohonestet, ut patet ex dicendis; hinc qui Sabbathum observaret, merito putaretur ex obligatione legis veteris illud observare, ac subinde spiritu judaico duci: Unde inter delicta denuntianda Inquisitoribus contra haereticam pravitatem, adscribitur Festiva celebratio Sabbathi more judaico: in Edicto Fidei DD. Inquisitorum Regni Siciliæ ut est apud Felicem Potest. to. 2. par. 2. c. 2. Secundum probatur: quia Ecclesia absolute prohibet observantium Sabbathi, ut patet ex dictis quæst. 2. num. 2. & ita tenet Suar. de Relig. to. 1. tr. 2. lib. 2. c. 1. n. 13. Fagund. in præc. 1. Eccl. lib. 1. c. 1. nu. 7. & 8. Tandem cred.

cred. de Relig. tr. 1. lib. 3. disp.
1. num. 1.

18 Obj. 1. In Conc. Laodiceno cap. 29. dicitur: *Quod non oporteat Christianos judaizare, & otari in Sabbato, sed operari eos in eodem die.* Quibus verbis ostenditur quidem non amplius obligare antiquum præceptum de Sabbato colendo: subditur vero statim: *Præferentes autem in veneratione Dominicam diem; si vacare voluerint: ut Christiani hoc faciant; id est, non riu, & modo, quo faciebant Iudei; alioquin anathematizandos esse decernit: quod si reperti fuerint judaizare, anathema sunt a Christo.* Indicat ergo, id non fuisse simpliciter prohibitum, sed solum si spiritu judaico fieret, ut fatetur ipse Suar. loc. cit. n. 12. fin.

19 R. Meo videri in prædicto laudati Concilii testimonio non insinuatur posse coli Sabbatum, si non fiat spiritu judaico; sed solum significatur: in Sabbato posse quidem non laborari, dummodo labor non intermitatur spiritu Judaico, seu ex intentione, & causa colendi Sabbatum. Cum enim dictum fuisset: Christianos in Sabbato oportere operari, & non otari, ut Iudei faciunt: ne id ita scrupulose acciperetur, ut putaret quis omnino in Sabbato interdicam fuisse quietem, ita, ut peccatum committeret, qui in Sabbato otiare tur causa etiam relaxandi animi e.g. hinc Concilium subdidit: quod si vacare quis voluerit, ut Christianus hoc faciat; scilicet non ex intentione colendi Sabbatum. Non enim eo ipso, quod in Sabbato quiescat, Sabbatum colitur, sed opus est quiescere ex intentione colendi Sabbatum; ut dicunt queat, Sabbatum observari; sicuti incidente aliquo